¹ Третья книга трактата, как четвертая и пятая, являются ответом на выступление арианского епископа Палладия Ратиарского против первых двух книг «О вере», см.: Введение. Ср.: *epist.* 32.

² См.: *fid.* 1. 46—47. Эти отсылки к мифологии вызвали протест со стороны Палладия Ратиарского, см.: *Markschies.* S. 356, Anm. 222.

³ Цитата из поэмы Арата «Явления» (IV в. до н.э.).

⁴ См.: Числ. 13. 34; Иов. 26. 5; 2 Цар. 5. 18.

⁵ См.: Ис. 43. 20; 13. 21; Иер. 27. 39.

⁶ Ср.: Быт. 11. 9. См.: Ное 34. 128; Isaac 6. 54; *expl. ps.* 12, 1. 22; 35. 23.

poris uictus est, ut esuriret, sed esuriendo suscepti corporis fidem praestitit, ut non solum corpus, sed etiam infirmitates nostri corporis doceret a se esse susceptas, sicut scriptum est quoniam *infirmitates nostras suscepit et aegritudines nostras portauit*.

2. 7. Corporis est igitur, hoc est nostrum est, quod esuriuit, nostrum est, quod fleuit, quod tristis fuit usque ad mortem. Cur ad diuinitatem, quae sunt nostra, referuntur? Corporis est, quod etiam factus adseritur; denique sic habes: *Mater Sion, dicet homo, et homo factus est in ea, et ipse fundauit eam altissimus. Homo, inquit, factus est, non «deus factus est»*. 8. Qui autem idem altissimus, idem homo, nisi *mediator dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semet ipsum redemptionem pro nobis*? Et hoc utique ad incarnationem pertinet; redemptio enim nostra per sanguinem, remissio per potestatem, uita per gratiam. Quasi altissimus donat, quasi homo precatur: aliud creatoris, aliud redemptoris est. Distincta licet, unius tamen auctoris beneficia sunt; «deciuit enim, ut ille nos redimeret, qui creauit». 9. Quis autem neget Christum esse altissimum significatum? Nam qui aliter sentit, deo patri sacramentum incarnationis adscribit. Sed hinc dubitari non potest, quod altissimus Christus sit, cum etiam alibi dixerit de mysterio passionis: *Dedit uocem suam altissimus et mota est terra*. Et in euangelio habes: *Et tu, puer, propheta altissimi uocaberis; praeibis enim ante faciem domini parare uias eius*. Qui altissimus? Dei filius. Ergo quia altissimus, deus Christus. 10. Et solus utique cum dicitur deus, non separatur etiam dei filius. Qui enim altissimus,

ко мудрец, как повествуется у греческого поэта¹, благополучно миновал их, связанный как оковами своим благоразумием. До пришествия Христова даже сильным было почти невозможно удержаться от обольщения наслаждениями. 5. Если известный поэт считал соблазны и вожделения мира сего губительными для человеческих умов и виновными в происходящих кораблекрушениях, что должны думать мы, которым сказано: *Попечения о плоти не превращайте в похоть* (Рим. 13. 14), и в другом месте: *Усмиряю и порабацую тело мое, чтобы, проповедуя другим, самому не остаться недостойным* (1 Кор. 9. 27)! 6. Христос даровал нам спасение в воздержании, а не в роскоши, и постился Он не ради стяжания благодати, но ради нашего научения. Он взалкал, но не был побежден телесной слабостью, удостоверив нас в подлинности воспринятого тела и показав, что воспринял не только наше тело, но и наши телесные немощи, как написано: *Он взял на Себя наши немощи и понес болезни* (Мф. 8. 17; Ис. 53. 4).